
 
COMUNE DI RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

4° SETTORE - Polizia Locale 

Direzione 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 69  DEL 28.08.2023 

OGGETTO: Conferimento mansioni superiori ex art. 52 del D. Lgs. n. 165/2001 ed ex art. 8 del 

CCNL 14/09/2000 e s.m.i. in favore del dipendente De Cicco Lillo con decorrenza dal 01.09.2023 

al 02.11.2023. 

 

Il Dirigente ad interim del IV Settore  

 

Richiamato l’art. 52 – “Disciplina delle mansioni” del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 – “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ai sensi del 

quale:  

1. Il prestatore di lavoro deve essere adibito alle mansioni per le quali è stato assunto o alle 

mansioni considerate equivalenti nell’ambito della classificazione professionale prevista dai 

contratti collettivi, ovvero a quelle corrispondenti alla qualifica superiore che abbia 

successivamente acquisito per effetto dello sviluppo professionale o di procedure concorsuali o 

selettive. L’esercizio di fatto di mansioni non corrispondenti alla qualifica di appartenenza non ha 

effetto ai fini dell’inquadramento del lavoratore o dell’assegnazione di incarichi di direzione;  

2. Per obiettive esigenze di servizio il prestatore di lavoro può essere adibito a mansioni proprie 

della qualifica immediatamente superiore: a) nel caso di vacanza di posto in organico, per non più 

di sei mesi, prorogabili fino a dodici qualora siano state avviate le procedure per la copertura dei 

posti vacanti come previsto al comma a); b) nel caso di sostituzione di altro dipendente assente con 

diritto alla conservazione del posto, con esclusione dell’assenza per ferie, per la durata dell’assenza. 

3. Si considera svolgimento di mansioni superiori, ai fini del presente articolo, soltanto 

l’attribuzione in modo prevalente, sotto il profilo qualitativo, quantitativo e temporale, dei compiti 

propri di dette mansioni;  

4. Nei casi di cui al comma 2, per il periodo di effettiva prestazione, il lavoratore ha diritto al 

trattamento previsto per la qualifica superiore … omissis ….  

Atteso che in applicazione di quanto previsto dall’art. 3 comma 3, del CCNL del 31.03.1999, il 

conferimento delle mansioni superiori avviene nei seguenti casi:  

a) Nel caso di vacanza di posto in organico, per non più di sei mesi, prorogabili fino a dodici 

qualora siano state avviate le procedure per la copertura del posto vacante, anche mediante le 

selezioni interne di cui all’art. 4 del CCNL del 31.03.1999;  

b) Nel caso di sostituzione di altro dipendente assente con diritto alla conservazione del posto, con 

esclusione dell’assenza per ferie, per la durata dell’assenza.  

Considerato che il dipendente Simonaro Calogero Responsabile del Servizio in atto usufruisce del 

congedo straordinario ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 151/2001, come modificato dalla Legge 

18,07,2011, n. 119, per il periodo 29.07.2023 al 02.11.2023, giusta D.D. n. 118del 13.07.2023; 



Ritenuto che al fine di assicurare continuità e il corretto svolgimento delle molteplici attività 

istituzionali connesse all’avanzamento delle procedure amministrative in essere è necessario 

assegnare le mansioni superiori dell’Area degli istruttori al dipendente di ruolo individuato nella 

persona del Geom. Lillo De Cicco unico dipendente assegnato al Servizio case popolari, suolo 

pubblico, fiere e mercati, toponomastica, inquadrato nell’area degli Operatori esperti; 

Dato atto che l’assegnazione delle specifiche mansioni nell’area degli Istruttori si attua nel rigoroso 

rispetto delle precise prescrizioni sia dell’art. 52 del D.Lgs. n. 165/2001 sia dell’art. 8 del CCNL del 

14.09.2020, con riferimento alle condizioni legittimanti l’applicazione dell’istituto ed ai limiti di 

durata temporale; 

Precisato che l’assegnazione a mansioni superiori, non costituendo una forma di inquadramento 

definitivo nella categoria superiore non presuppone necessariamente il possesso da parte del 

dipendente interessato del titolo di studio ordinariamente prescritto per l’assunzione di personale 

nell’area superiore (che comunque sussiste nel caso), ma l’effettiva capacità del lavoratore a 

svolgere le nuove mansioni che si ritiene sussistente; 

Considerato che il dipendente assegnato alle mansioni superiori ha diritto, ai sensi dell’art. 8, 

comma 5, del CCNL 14/09/2000, alla differenza tra il trattamento economico previsto per 

l’assunzione nel profilo rivestito e quello corrispondente alle mansioni superiori di temporanea 

assegnazione, fermo restando la posizione di appartenenza e quanto percepito a titolo di 

retribuzione individuale di anzianità;   

· trattandosi di una differenza tra i due valori stipendiali, il relativo importo incide nel calcolo della 

tredicesima; la retribuzione per mansioni superiori, inoltre, compete solamente per il periodo di 

effettiva prestazione; 

Visto il prospetto contabile dell’Ufficio Stipendi; 

Dato atto che la spesa complessiva rinveniente dall’adozione del presente provvedimento, 

comprensiva degli oneri riflessi e del rateo 13^, è pari a complessivi € 288,01 e trova imputazione 

come di seguito:  

- € 212,56 al cap.10310101/1 “Retribuzione personale di ruolo”; 

- € 57,37 al cap. 10310102/1 “Contributi a carico del Comune”;  

- €  18,08 al cap. 10310701/1 “Versamento IRAP”; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 26/06/2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e allegati; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 101 del 03.07.2023 con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione 2023-2025; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.126/2014;  

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;  

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;  

Visto lo statuto comunale;  

Visto il CCNL del 31.03.1999; Visto il CCNL del 14.09.2000;  

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA 

1) di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto e qui richiamate 

anche ai sensi e per gli effetti dell’articolo 3 della Legge 241/90, costituendo motivazione;  

2) di conferire, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001, al dipendente De Cicco Lillo 

le mansioni superiori dell’Area degli Istruttori – profilo Istruttore – dal 01.09.2023 al 02.11.2023;  



3) di dare atto che al dipendente per il citato periodo verrà corrisposta la differenza di trattamento 

economico tra le l’area degli operatori esperti e l’area degli istruttori pari ad € 288,01, comprensivo 

di rateo 13^ mensilità;  

4) di dare atto che, con esplicito riferimento all’art. 52, comma 4 del D.lgs. n. 165/2001 e s.m. e i., 

l’assegnazione al dipendente in questione delle mansioni superiori trova il suo presupposto 

nell’assenza del posto da parte del funzionario responsabile del Servizio Suolo Pubblico, Fiere e 

Mercati, Dott. Calogero Simonaro; 

5) di dato atto che la spesa complessiva rinveniente dall’adozione del presente provvedimento, 

comprensiva degli oneri riflessi e del rateo 13^, è pari a complessivi € 288,01 e trova imputazione 

come di seguito:  

- € 212,56 al cap.10310101/1 “Retribuzione personale di ruolo”; 

- € 57,37 al cap. 10310102/1 “Contributi a carico del Comune”;  

- €  18,08 al cap. 10310701/1 “Versamento IRAP”; 

del bilancio  di previsione 2023.  

6) di precisare altresì che il conferimento temporaneo delle mansioni superiori in favore del 

dipendente non determina alcun diritto all’inquadramento nella categoria superiore, ma unicamente 

una differenza retributiva per il periodo previsto necessario all’espletamento delle funzioni di 

responsabile del Servizio case popolari, suolo pubblico, fiere e mercati, toponomastica;  

7) di dare atto che il conferimento delle mansioni superiori comporta per il dipendente il diritto di 

fregiarsi dell’appartenenza temporanea nell’area giuridica degli Istruttori attribuitagli per la durata 

prevista;  

8) Di dare atto altresì che il Servizio Stipendi, provvederà all’esecuzione e agli adempimenti 

consequenziali;  

9) Di notificare il presente provvedimento all’interessato e di darne comunicazione al sig. Sindaco, 

all’Assessore competente in materia, alle OO.SS. e R.S.U., e di pubblicarlo all’Albo Pretorio on 

line dell’Ente. 

 

Il Responsabile del procedimento 

   f.to Rag. Leonarda Scaturro 

                                                                     Il Dirigente del IV Settore 

                                                                    f.to Ing. Salvatore Ganduscio



 

  
Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

 

OGGETTO: Conferimento mansioni superiori ex art. 52 del D. Lgs. n. 165/2001 ed ex art. 8 del 

CCNL 14/09/2000 e s.m.i. in favore del dipendente De Cicco Lillo con decorrenza dal 01.09.2023 

al 02.11.2023.  

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti 

dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 

dicembre 1991, n. 44  e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 

267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

ESPRIME 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

             

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                 Dott. Raffaele Gallo   

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO  

in relazione al disposto di cui agli artt. 55 comma 5 della 08/06/1990 n. 142 recepito dall'art. 1, 

comma 1, lett. i), della L.R. 11 dicembre 1991 n. 48 dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44, e 

degli artt. 49, 147 bis comma 1 e 153, comma 5 del D.lgs 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., avendo 

effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio 

finanziario della gestione  

ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di bilancio mediante assunzione del seguente 

impegno contabile, regolarmente registrato ai sensi dell'art. 191 comma 1 del D.lgs 18 agosto 2000 

n. 267; 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio Impegno 

212,56 3 1 1 10310101/1 2023 4403 

57,37 3 1 1 10310102/1 2023 4404 

18,08 3 1 1 10310701/1 2023 4405 

 

Ribera, lì ________________         IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

             f.to Dott. RAFFAELE GALLO 


